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Tarife zur Wassertarifordnung in EURO 

WASSERANSCHLUSSGEBÜHREN NETTO BRUTTO 

Betriebe 

je m3 Baumasse 3,30 3,63 

Mindestanschlussgebühr für Betriebe 1.549,20 1.704,12 

Wohnbauten 

je Wohneinheit bis 150 m² Wohnnutzfläche 1.549,20 1.704,12 

je m² > 150 m² Wohnnutzfläche 12,20 13,42 

Veränderung der Wohnnutzfläche 12,20 13,42 

Tarife zur Abwassertarifordnung in EURO 

ABWASSERANSCHLUSSGEBÜHREN NETTO BRUTTO 

Betriebe 

je m3 Baumasse 6,50 7,15 

Mindestanschlussgebühr für Betriebe 5.265,70 5.792,27 

Wohnbauten 

je Wohneinheit bis 150 m² Wohnnutzfläche 5.007,20 5.507,92 

je m² > 150 m² Wohnnutzfläche 21,80 23,98 

Veränderung der Wohnnutzfläche 21,80 23,98 

Dach- und Oberflächenwasser 

Pauschale bis 200 m² Fläche 3.313,20 3.644,52 

je m² > 200 m² Fläche 13,10 14,41 

Straßeneinlauf 193,60 212,96 

WASSERBENÜTZUNGSGEBÜHREN NETTO BRUTTO 

Wohnbauten mit Wasserzähler 

Grundpreis pro Jahr (je Wohneinheit/Haushalt) 31,30 34,43 

Verbrauchstarif (je m³ Wasserverbrauch) 1,064 1,17

Viehhaltung in der Landwirtschaft mit Wasserzähler 

Grundpreis pro Jahr (je Wohneinheit/Haushalt) 31,30 34,43 

Verbrauchstarif (je m³ Wasserverbrauch) 0,645 0,71 

Betriebe Gewerbe A* mit Wasserzähler 

Grundpreis pro Jahr (je m³ Baumasse) 0,063 0,0693 

Verbrauchstarif (je m³ Wasserverbrauch) 1,064 1,17 

Betriebe Gewerbe B* mit Wasserzähler 

Grundpreis pro Jahr (je m³ Baumasse) 0,125 0,1375 

Verbrauchstarif (je m³ Wasserverbrauch) 1,064 1,17 

ABWASSERBENÜTZUNGSGEBÜHREN NETTO BRUTTO 

Wohnbauten mit Wasserzähler 

Grundpreis pro Jahr (je Wohneinheit/Haushalt) 68,80 75,68 

Verbrauchstarif (je m³ Wasserverbrauch) 2,373 2,61

Betriebe Gewerbe A* mit Wasserzähler 

Grundpreis pro Jahr (je m³ Baumasse) 0,213 0,2343 

Verbrauchstarif (je m³ Wasserverbrauch) 2,373 2,61

Betriebe Gewerbe B* mit Wasserzähler 

Grundpreis pro Jahr (je m³ Baumasse) 0,368 0,4048 

Verbrauchstarif (je m³ Wasserverbrauch) 2,373 2,61
PAUSCHALTARIFE pro Jahr (kein Zähler) NETTO BRUTTO 

1. Raum mit Wasserentnahmestelle pro Jahr 229,00 251,90 

jeder weitere Raum mit Wasser pro Jahr 112,50 123,75 

Gartenbrunnen ganzjährig pro Jahr 432,20 475,42 

Gartenbrunnen halbjährig pro Jahr 248,20 273,02 

Öffentlicher Brunnen pro Jahr 240,90 264,99 

Baubrunnen pro Jahr 231,40 254,54 

Hydrant pro Jahr 200,00 220,00 

PAUSCHALTARIFE pro Jahr (kein Zähler) NETTO BRUTTO 

Haushalte und Betriebe je m³ Baumasse 1,846 2,03 

Straßeneinlauf pro Jahr 40,40 44,44

EINLEITUNG VON OBERFLÄCHENWÄSSER NETTO BRUTTO 

in einen Kanal 

Pauschale bis 200 m² Fläche 65,20 71,72 

je m² > 200 m² Fläche 0,3264 0,359 

temporäre Einleitung bis zur Herstellung des gesetzmäßigen Zustandes 

je m² versiegelte Fläche 3,264 3,59 

ZÄHLERMIETEN (MESSPREISE) pro Jahr NETTO BRUTTO 

Wasserzähler 3-5 m³ (bis Baujahr 2016) 25,80 28,38 

Wasserzähler 2.5 m3/h 25,80 28,38

Wasserzähler 4 m3/h 25,80 28,38 

Wasserzähler 10 m3/h 29,50 32,45 

Wasserzähler 16 m3/h 53,90 59,29 

Wasserzähler 25 m3/h 143,00 157,30 

Wasserzähler 40 m³/h 130,00 143,00 

Verbundzähler 50 mm 481,10 529,21 

Verbundzähler 80 mm 763,80 840,18 

Verbundzähler 100 mm 833,00 916,30 

Verbundzähler 150 mm 1.261,50 1.387,65 

Ringkolbenzähler 2.5 m3 29,50 32,45 

Ringkolbenzähler 4 m3 29,50 32,45 

Ringkolbenzähler 10 m3 60,90 66,99

Ringkolbenzähler 16 m3 60,90 66,99 

*Erläuterungen 
Betrieb Gewerbe A: Zuführung von durchschnittlich verschmutztem Abwasser 

Betrieb Gewerbe B: Zuführung von überdurchschnittlich verschmutztem Abwasser 
(z.B.: Chemische Reinigungen, Fleischhauereien, Friseure, 
Fremdenverkehrsbetriebe, Gastronomie, Gärbereien, 
Molkereien, Tankstellen, etc. 

Irrtümer und Druckfehler vorbehalten 


